
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Martinoli Anna

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

144 08/05/2023 17 9

Oggetto: 

 D.Lgs. 152/06, titolo III-bis. Presa d'atto variazione portata scarico acque reflue. Societa' LA 
DORIA SpA con sede legale ed installazione in Angri (SA) via Nazionale n. 320. A.I.A. D.D. n. 
207 del 12/07/2022 e succ., attivita' IPPC cod. 6.4b.2 e cod. 6.7 dell'All. VIII alla Parte II del 
D.Lgs. 152/06.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO:

CHE la Società  LA DORIA SpA con sede legale ed installazione nel Comune di Angri via Nazionale n. 320,
Gestore  ing.  ***OMISSIS***  ** nato  a  ***OMISSIS***)  il  ***OMISSIS,  è  titolare  di  Autorizzazione  Integrata
Ambientale, rilasciata con Decreto Dirigenziale di riesame n. 207 del 12/07/2022 e succ. per le attività IPPC cod.
6.4b.2 e 6.7 dell’Allegato VIII  alla  Parte II  del  D.Lgs.  152/06,  sulla  scorta della  conclusione favorevole della
Conferenza di servizi del 29 marzo 2022;

CHE nella precitata Conferenza di servizi, è stato acquisito al prot. n. 0112865 del 01/03/2022 il parere favorevole
dell’Ente Idrico Campano prot. n. 0004029 del 01/03/2022, riportante, tra l’altro, le seguenti prescrizioni:

 rispetto dei  valori  limite di  emissione di  cui  alla  Tabella  3 dell’Allegato 5,  Parte III  del  D.Lgs.  152/06,
colonna “Scarico in acque superficiali”, atteso che il tratto di rete fognaria interessato dallo scarico non è
allacciato ad un impianto di trattamento;

 una portata di punta massima consentita pari a 90 l/s;
 un volume massimo consentito pari a 810.162 mc/annui;

CHE pertanto, il punto 9 del predetto D.D. n. 207/2022 ha previsto, tra l’altro, per lo scarico delle acque reflue
dell’installazione di che trattasi le predette prescrizioni;

CHE  con nota  acquista  al  prot.  n.  0366618 del  14/07/2022 la  Società  LA DORIA SpA ha chiesto  alla  UOD
Autorizzazioni  Ambientali  e  Rifiuti  Salerno,  la  rettifica  del  menzionato  Decreto  A.I.A.  relativamente  alla  parte
relativa alle prescrizioni dei limiti alla portata dello scarico;

CHE la UOD Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno con nota del 27/07/2022 prot. 389231 ha riscontrato la
citata richiesta di rettifica comunicando che le prescrizioni riportate nel decreto relative allo scarico erano state
espresse dall’Ente Idrico Campano, competente in materia;

CHE in data 03/05/2023 prot. n. 0228032 è pervenuta nota dell’Ente Idrico Campano prot. 0009637 di pari data,
con la quale è stato trasmesso per la Società di che trattasi il parere favorevole con prescrizioni “aggiornato, sulla
base del riesame reso dal gestore a seguito del completamento dei lavori da parte della Regione Campania e
della messa in esercizio delle opere fognarie e depurative a servizio di Via Nazionale in Angri (SA), che hanno
consentito la rettifica del valore delle portate di punta, in linea con quanto richiesto dall’attività produttiva”.

Tanto premesso, considerate le nuove prescrizioni riportate nel precitato parere dell’Ente Idrico Campano;

Visti
 il D.Lgs. n. 152 del 03.04.06, recante “Norme in materia ambientale”;
 la L.241/90;
 il Decreto Dirigenziale n. 925 del 06/12/2016;

                                                       DECRETA
  

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,  

1. di  prendere atto che le prescrizioni di  cui  al  punto 9) del  Decreto Dirigenziale n. 207 del  12/07/2022
relative allo scarico delle acque reflue della Società LA DORIA SpA sono aggiornate come di seguito
riportato:
a. rispetto delle disposizioni di legge nonché di quanto previsto nel vigente regolamento allo scarico delle

acque reflue nella pubblica fognatura (deliberazione Comitato Esecutivo 9 Gennaio 2019 n. 3);
b. rispetto dei valori limite di emissione di cui alla Tabella 3 dell’Allegato 5, Parte III del D.Lgs. 152/06,

colonna  “Scarico  in  rete  fognaria”.  Tali  valori  limite  non  possono in  alcun caso essere  conseguiti
mediante diluizione con acque prelevate esclusivamente allo scopo;

c. portata di punta massima consentita pari a 144 l/s;
d. volume medio annuo dei reflui totali autorizzati ad essere scaricati in pubblica fognatura pari a 810.162

mc/a, salvo quanto previsto al punto successivo;
e. che, in ogni caso, il volume totale annuo delle acque reflue che l’industria conserviera “La Doria SpA” è

autorizzata a scaricare in pubblica fognatura ai sensi del precedente punto, potrà essere variato dietro
comunicazione del Gestore GORI spa, per esigenze connesse alla ottimale gestione del S.I.I., da parte
della medesima GORI fermo restando comunque il rispetto di cui al punto successivo;



f. l’obbligo di produrre, entro il 31 gennaio di ogni anno, sugli appositi moduli predisposti dal Gestore del
S.I.I., l’autodenuncia annuale delle portate emunte da ogni singola fonte autonoma;

g. l’obbligo  di  realizzazione del  manufatto  di  conturizzazione,  ispezione e  controllo  in  conformità  del
vigente  regolamento  del  S.I.I.;  (allegato  B,  elaborato  13);  diverse  soluzioni  tecnologiche  a  quelle
previste dal regolamento del S.I.I. dovranno essere preliminarmente concordate col gestore;

h. l’installazione di un campionatore automatico per il monitoraggio qualitativo dei reflui scaricati;
i. obbligo di comunicare tempestivamente eventuali guasti o difetti dell’impianto di trattamento e/o delle

condotte fino al punto di recapito finale;
j. conformità  del  sistema complessivo  dello  scarico,  ivi  compresi  i  pozzetti  d’ispezione indicati  negli

elaborati grafici;
k. obbligo di trasmettere all’Ente Idrico Campano un controllo analitico annuale delle acque reflue da

prelevare nel pozzetto di ispezione richiamato al precedente punto;
l. rispetto delle prescrizioni tecniche di  dettaglio che, eventualmente, il  gestore impartirà all’atto della

regolarizzazione dell’allacciamento.

2. confermare tutte le altre prescrizioni e condizioni riportate nel Decreto Dirigenziale n. 207 del 12/07/2022 e
succ. non in contrasto con il presente provvedimento;

3. copia del presente provvedimento, sarà messo a disposizione del pubblico per la consultazione, presso la
Regione Campania, U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Salerno, nonché pubblicato sull’apposito
sito web istituzionale;

4. disporre la notifica via pec del presente provvedimento alla  società La Doria SpA, nonchè il suo inoltro,
stesso mezzo,  al  Sindaco del  Comune di  Angri,  all’ARPAC Dipartimento di  Salerno,  All’Università  del
Sannio, all'Amministrazione Provinciale, all'ASL di  Salerno, al Comando Provinciale Vigili  del  Fuoco di
Salerno, Autorità di Bacino Distrettuale dell’Italia Meridionale, all’Ente Idrico Campano, alla Rete Ferrovia
Italiana  e alla Direzione Generale Ciclo Integrato delle Acque e dei Rifiuti,  Valutazioni e Autorizzazioni
Ambientali della Regione Campania;

5. disporre  la  pubblicazione  integrale  del  presente  provvedimento  nell'apposita  sezione  “Casa  di  Vetro”
dell'Amministrazione Trasparente del sito web regionale;

6. specificare espressamente, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i., che avverso il presente
decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente entro 60 giorni dalla notifica dello stesso,
ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.

                                                                                                                                 Avv. Anna Martinoli
   


	PREMESSO:

